北一女中 112學年度全校英語創意 YouTuber比賽實施計畫 112.08.30

一、活動宗旨：

為提高學生英語口語表達能力，鼓勵學生用英語進行整合性思考，善用媒體能力以創意短片方

式，針對不同議題表達意見與觀點、傳遞正面價值與訊息、促進良好的大眾媒體與網路環境，

並選拔優秀選手代表本校參加台北市英語創意 YouTuber比賽。

二、比賽方式：

校內初賽上傳 YouTube短片進行甄選，甄選 12強進入決賽後，再進行現場影片解說及看圖即

席演講比賽。

三、參賽對象：

全校（高一至高三）在學學生，各班自由報名參加，每班至多 1名。

四、報名方式：

(一) 報名期限：10/2(一)前上傳影片至 YouTube，將基本資料（班級座號姓名）及影片連結寄至

以下信箱：examination@gapps.fg.tp.edu.tw，信件主旨：「112學年度全校 YouTuber比賽影片

連結」，並繳交報名表件（如附件）至教務處試務組。

(二) 決賽名單：10/13(五)公告進入決賽名單。

(三) 決賽日期：10/23(一)進行決賽影片解說及看圖即席演講。

五、影片主軸：

In today's digital era, the abundance of online information presents significant challenges for time

management. The relentless influx of news, social media updates, and distractions leads to information

overload and difficulty in prioritizing tasks. The allure of quick online gratification often disrupts deep

work and fosters procrastination. Fragmented attention spans, fueled by the fear of missing out and

unrealistic comparisons on social media, further erode effective time management. What are your ways

to regain control over time and productivity as a Gen Zer?

六、影片規定：

(一) 影片長度：在 2分 30秒(含)到 3分 30秒(含)之間(含片頭、影片本體、片尾)，並以橫幅方式

拍攝，時間超過或不足則不予評分。本活動屬個人賽，影片內容須以參賽者個人發言為主，

且參賽者本人於影片中須清楚露臉。

(二) 影片語言：英語，須加上清晰可辨識之英語字幕。

(三) 影片標示：片頭須以英文標示

1. 活動名稱「2023 TFG English YouTuber Competition」

2. 「影片主題名稱」

3. 參賽者名稱(使用暱稱，不須使用本名)。

(四) 影片規格：

1. 不限種類，畫素，可含影像、旁白、音樂、片頭、片尾等元素（如使用他人音樂、圖文或

影像請務必合法取得授權）。

2. 影片創作手法不拘，內容請以具有正面形象、不違反善良風俗，且不違法的畫面來製作。

3. 使用任何影音器材拍攝皆可，但參賽作品應避免畫質不清。製作之影片需轉換成 YouTube

可相容的檔案格式。

七、總決賽比賽方式

(一) 比賽題目

1. 指定題：以複賽參賽 YouTube影片為主題進行影片解說 (不得使用輔助圖片或道具)。

2. 看圖即席演講:由主辦單位聘請命題委員命題，於比賽當場宣布，準備時間 10分鐘。

(二) 比賽時間

1. 指定題：2分鐘。

2. 看圖即席演講：2分鐘。

3. 比賽時間到 1分 40秒(含)時會響鈴一聲提醒，比賽時間 到 2分鐘時會響鈴 2聲，比賽時

間不足或超過將斟酌扣分。(詳見附件/決賽扣分對照表)

八、評分標準：

(一) YouTube影片(初賽)

1. 內容：主題、見解、結構、詞彙、用字 (35%)

2. 表達：發音、語調、流暢度 (35%)

3. 台風：儀態、聲音表現、表情、肢體 (20%)

4. 創意：創新、具巧思、錄製、畫面構成、影音及後製等技巧 (10%)

(二) 影片解說(決賽)

1. 內容：主題、見解、結構、詞彙、用字 (40%)

2. 表達：表達技巧、發音、語調、流暢度 (40％)

3. 台風：儀態、表情、肢體 (20％)

(三) 看圖即席(決賽)

1. 內容：主題、見解、結構、詞彙、用字 (40%)

2. 表達：表達技巧、發音、語調、流暢度 (40％)

3. 台風：儀態、表情、肢體 (20％)

(四) 總成績核計，Youtube影片佔總成績 20%、影片講解佔總成績 40%、看圖即席演講佔總成績

40%。

(五) 總成績相同者，以「看圖即席演講」得分較高者為優勝；若『看圖即席演講』成績再相同

者，以「指定題 Youtube 影片解說」，得分較高者為優勝。

九、評審委員：由校長聘請。

十、優勝獎勵：

(一) 錄取最優前五名，由校長頒發獎狀獎品，以資鼓勵。

(二) 評審得視實際報名作品情況與予調整得獎名額，若作品未達水準，得以從缺。

※附件：決賽扣分對照表

指定題與即席題

1分鐘 30秒(含)－2分鐘 30秒(含)不扣分；不足或超過每 30秒(含)扣總分 1分

比

賽

時

間

0

分

鐘

(含)

|

0

分

鐘

29

秒

(含)

0

分

鐘

30

秒

(含)

|

0

分

鐘

59

秒

(含)

1

分

鐘

(含)

|

1

分

鐘

29

秒

(含)

1

分

鐘

30

秒

(含)

|

2

分

鐘

30

秒

(含)

2

分

鐘

30

秒

(含)

|

2

分

鐘

59

秒

(含)

3

分

鐘

(含)

|

3

分

鐘

29

秒

(含)

3

分

鐘

30

秒

(含)

|

4

分

鐘

30

秒

(含)

扣分 -3 -2 -1 0 -1 -2 -3

(附件)

北一女中 112學年度英語創意 YouTuber比賽報名表

班級

座號

姓名

指導老師

(請簽名)

影片主題

參賽者名稱

(暱稱)

備註

※報名截止時間：112年 10月 2日(一)中午前將此表繳交至試務組，

並將基本資料（班級座號姓名）及影片連結寄至以下信箱

examination@gapps.fg.tp.edu.tw，

信件主旨：「112學年度全校 YouTuber比賽影片連結」，

始完成報名